
 

    Comune di Zeri 

Provincia di Massa - Carrara 

 
 

 

ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE 

 

OGGETTO: DEROGA  DEL  SINDACO  REGOLAMENTAZIONE  DELLA  CIRCOLAZIONE    

VEICOLARE DEI MEZZI SU SP 37 KM 3+900 E 5+950  

 

ORDINANZA N.  40                                              ZERI: 22.07.2024

      

IL SINDACO 

 

Richiamate le seguenti ordinanze della Provincia di Massa - Carrara: 

· n. 113 DEL 11/06/2024 con la quale si disponeva di interrompere la circolazione veicolare 

sulla S.P. 37 Pontremoli/Zeri/Sesta Godano, nel Comune di Zeri, nei pressi dei ponti situati 

al Km 3+900 ed al Km 5+950, garantendo comunque l’accesso al tratto compreso tra i due 

ponti, in quanto le lavorazioni saranno eseguite in momenti distinti (prima quelle al Km 

5+950 e successivamente al Km 3+900), dal giorno 24/06/2024 al giorno 19/07/2024; 

· n. 136 DEL 17/07/2024 con la quale si prorogava  l’Ordinanza n. 113 del 11/06/2024, 

mantenendo l’interruzione della circolazione veicolare sulla S.P. 37 Pontremoli/Zeri/Sesta 

Godano, nel Comune di Zeri, nei pressi dei ponte situato al Km 3+900 , dal giorno 

20/07/2024 al giorno 26/07/2024; 

 

Considerato che nel territorio comunale vi è un maggiore flusso e presenza di persone per le 

seguenti ragioni: 

- si sono istallati sul territorio n.3 campi scout con presenza di circa 150 ragazzi più relativi 

accompagnatori e responsabili 

- Il Villaggio turistico denominato “Aracci” si è quasi completamente popolato 

- Sul territorio vi è un importante incremento delle presenze dovute alla riapertura delle 

seconde case. 

Premesso che la SP 37 costituisce per le frazioni di Noce, Coloretta, Castello, Bergugliara, Patigno 

,Val di Termine e Villaggio Aracci  l’unica strada di comunicazione con il presidio ospedaliero di 

pronto soccorso di Pontremoli tenuto anche conto che la SP 36 versa in condizioni di percorrenza 

quasi impossibili ed è molto lontana dai fruitori dei campi scout e della frazioni sopra indicate; 

 

Preso atto che i lavori della provincia iniziati in data 11.6.2024 sono quasi completamente terminati 

ed è stata anche istituita, dalla ditta esecutrice,  una viabilità limitata con restringimento della 

careggiata sui due ponti oggetto degli interventi al k. 3+900 e al km 5+950  

 

Visto che è necessario per ragioni di pubblica incolumità, sicurezza e di ordine pubblico consentire 

la circolazione su tale strada sia ai mezzi di soccorso che al traffico veicolare con limitazione a 35 

q.li di massa complessiva a pieno carico al fine di raggiungere più facilmente il vicino pronto 

soccorso ed ospedale situato nel confinante Comune di Pontremoli; 

 

Tutto ciò premesso 

 

ORDINA 

 



 

 

- Che dalle ore 18 della data odierna il transito sulla SP 37 sia ripristinato in deroga alle 

ordinanze provinciali in premessa richiamate,  istituendo un senso unico alternato a vista  

nei pressi dei ponti situati al Km 3+900 ed al Km 5+95, la S.P. 37 Pontremoli/Zeri/Sesta 

Godano per garantire, vista l’affluenza di turisti, ai mezzi di soccorso di raggiungere 

facilmente il più vicino presidio ospedaliero di pronto soccorso di Pontremoli  

- Tale deroga di transito è da considerarsi valida fino alla completa revoca dell’ordinanza 

provinciale. 

 

 

 

CRISTIAN PETACCHI  


